CANCELL.
MARTIS B.
1716.*

IX. B 599

55.

Sod

~~D. S. IX. 7~~

~~XXVIII. G. &~~

I. N. J.

23

DISSERTATIO JURIDICA
DE
J O C O,

Quam
FAVENTE SUPREMO NUMINE
CONSENTIENTE
MAGNIF. JCT. ORDINE
IN
ILLUSTRI VIADRINA
PRÆSIDE
DN. JOACHIMO HOPPIO,
J. U. D.

IN AUDITORIO JCTORUM

ANNO M. DC. LXXXII. DIE JUNII
H. L. Q. C.

Publicæ Eruditorum disquisitioni submittit

AUTOR

ELIAS AUGUSTUS STRYKIUS,
Lenz. March.

HALÆ MAGDEBURGICÆ,
Typis CHRISTOPH. ANDREÆ ZEITLERI, Acad. Typ. 1713.

DISSERTATIO IURIDICA
DE

IOGOI

QVI

EVANSTIE SUPREMO MUNERE
CONSERVATURE

MAGNIS EOX ORDINIS

IN

ILLISTRIS AIDRIANA

BRAMAS

DN IOACHIMO HOPPIO

IGE

In AQUITANICO COTORUM

COMITATURE DE BAYON

HUGO

CONFESSORIS ET PASTORIS MUNICIPALIS

ET ASSESORIS STYX

BRAMAS

PRÆFAMEN.

Eccare videbor tibi, Benevole Lector, inter feria Themidos studia, jocos exhibituros publice. Jocularia enim themata omnino indigna videntur disquisitione Juridica, & Theatrum & scenam potius ableganda. Cathedra quippe Themidos feria tantum, & non nisi Justitiae culturam spirantia admittit. Verum uti innocuos sales non aspernatur etiam rigidus censor; Nec jocorum venustatem tempestive prolatam fastidire suevit liberale ingenium; Ita ego quoque rigidum Catonem serias nostras & non jocosas de joco cogitationes vix ægre laturum, confido. Res ipsa vulgo nota, notam equidem contraxit, adeo ut circa jocos occupari tere semper in vitio positum. Verum & in his, Cicerone teste, adest elegantia, adest urbanitas, adest ingenium. Imo quos gravissima verborum admonitio ad mentem reducere non potuit, haud raro reduxit jocosa oratio. Sæpius omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci. Alii vero, quibus modesta sunt omnia, ut quamcunque amici vocem finstre

A 2

inter.

(4) *

interpretentur, ex jocis iurgiorum causam sumunt, pa-
rum memores moniti illius Plautini. *Ninus iracundi e-
stis; Evidem hæc vobis dixi per jocum.* Oriuntur ergo
etiam de Joco coram Justitiae tribunali lites gravissimæ,
dum alter vel inde injuriarum capit occasionem, alter
vero jocosæ liberalitatis nexus prætendit validum, &
inde sibi Juris persecutionem natam esse, persuasus est.
Ob quem finem speciali Legum sanctione litibus ex joco
oriundis occurrentum credidit Jurisprudentia Romana
L. 3. S. 2. ff. de Oblig. & Aet. & L. 3. S. 3. ff. de injur. Non
itaque alienam à cathedra Juridica credidi materiam,
quam non indignam Legislatione censuit Justinianus.
Nec peccasse mihi videor, quod in hac materia primiti-
as Studii Juris, publico sistere constituerim: Id enim o-
peram dedi, ut quæ hactenus in Judiciis serio de Jocis
agitatae controversiae, eo ordine exponerentur, quem in
tradendis Jurisprudentiae elementis secutus Justinianus.
Quapropter huic de Joco non jocosæ tractationi veni-
am eo faciliorem promittimus, quo magis interest, lites
ex jocis oriundas citius finiri, nec omne, quod liberali
animo, & intentione penitus innocua prolatum, flagitiis
annumerari. Non veremur, pro excusando themate
nostro, nostra facere, paucis modo mutatis, quæ ad Cæ-
farem Domitianum quondam scripsit Poëta:

Consevere jocos vestri quoque ferre triumphi

Materiam dictis non pudet esse ducem.

Innocuos censura potest permittere lusus,

Lasciva hand nobis pagina, justa probat.

CAP. I.

* (5) *

CAPUT I. DE JOCO IN GENERE.

I.

NE illotis, ut sic dixerim, manibus, quod nefas atque inconveniens est Cajo JCTo *L. 1. ff. de Orig. Ingressus*.
Jur. protinus ipsam materiam tractationis aggreditur, è re erit monente Ulpiano L. 1. pr. ff. de Just. Jur. L. 1. pr. ff. de Reb. Cred. pauca quædam fundamenti loco præsupposuisse generalia, cum horum evolutio ad ipsius rei provehat notitiam, Reinking. *tr. de retract. consangv. quest. 1.* & tum demum commode res ipsa in tractationem venire posse, si de ea antea satis constet Cicero. *lib. 3. Topic.*

II. Ordinis autem rationem habituro, qui tantopere *An liceat* commendatur in *Nov. 31. pr. ac Baldo in L. 2. ff. de Orig. Jur. jocari?* præliminaris quæstio terminanda erit; *An jocari liceat?* ne alias, quod fugiendum existimavit Pontifex, *c. pen. X. de Ordin. cognit. ordó juris subvertatur.* Non defunt hodie, qui jocos ac omnem animi recreationem penitus aversantur, ac quantum in ipsis est, sere non e rebus humanis profigant, fundamentum assertionis sua ponentes in dicto Christi *Luc 6. v. 25.* ubi condemnant illi, qui rident in hoc seculo; & Apostoli *Ephes. 5. v. 4. junct. Coloss. 4. v. 6. Epbes. 4. v. 29.* ubi eutrapelia, quæ circa jocos occupata est, reprehenditur. Quam ob causam quoque Chrysostomus *homil. 6. in Mattheum* fletus & lacrymas magis decere, ait, Christianos, quam jocos. Et ne hanc sententiam soli monasticæ severitati originem debere opinemur, jam olim divinissimus Plato *Lib. II. de Legibus* jocos cane pejus & angue fugiendos autumavit, nec bonæ indolis signum esse, si quis jocetur, Quintilianus afferuit. Insuper si licerent, virtutis actibus adnumerandi essent, ac per consequens certa ratione ac arte tradi possent, ad instar reliquorum

*Rationes Neganti-
um.*

A 3

actuum

CAP. I. DE JOCO

actuum virtutis, quod tamen factu impossibile esse, testantur Ciceron lib. 2. de Orator. Quintilianus Instr. Orator, lib. 6. cap. 4. cum illi qui jocorum artem & rationem tradere conati fuerint, ita extiterint insulti, ut illorum aliud nihil, quam insulticas rideretur.

Affirmatur. III. Hæc sunt argumenta, quæ pro stabilienda negativa hujus questionis decisione afferri solent; Quam parum illis roboris insit, probata contraria sententia demonstratum dabitur. Imo nihil eadem nostræ sententiaz detrahere, rem ipsam paulo penitus insipienti illoco patebit. Immodicum siquidem jocorum usum, vel potius abusum & nos damnamus, improbantes exemplum Francisci Rabbelæsi, qui literis græcis latinisque instruclissimus, & Medicinæ, quam profitebatur, peritisimus. postremo omni studio serio omisso, totum se gulæ ac vitæ solutæ mancipavit, & ridendi hominis, uti jačtabat, artem propriam amplexus, Democritica libertate, ac scurrili dicacitate vitam Chinone in Gallia vixit; cuius memoriam ita recolit Thuanus lib. 6. de vita sua ad Annum 1548. pag. 95.

Sic vixi, ut vixisse mibi jocus, atque legenti

Que vivus scripsi, sic jocus atque joco.

Per risum atque jocum, homini data vita fruenda,

Inter amarescit seria felle magis. &c.

Potius nostrum facimus illud Viti militaris olim de Philosophia enunciatum: Philosophandum esse quidem, sed paucis; quod ipsum Danæus tr. de ludo aleæ cap. 1. ludis applicuit, & nos meliori jure de jocis dicere possumus: Jocandum quidem esse, sed paucis.

Rationes sententie affirmative IV. Omnino enim è vita humana tollere velle jocos, acerbius quiddam est ac durius, quam ut facile natura hominum pati posit, neque minus sane prohibendus homo animum, laboribus defatigatum, jocis aliquæ recreationibus reficere, quam corpus cibo, cum joci animi cibus sint. Leonh. Lessius de Just. & Jur. lib. 4. c. 4. dub. 13. Add. Arnold. Geulincs Ethic. de Virtut. Cardin. Sæc. 2. Obligat. 6. § 9. Non etenim expedit, juxta effatum Senecæ de Tranquill. anim. c. 15. æqualiter semper retinere mentem, sed sapientem interdum remittere aciem

IN GENERE.

7

aciem, rebus agendis intentam, decet. Augustin. *de Musica lib. 2.*
fere in fin. Quod enim alterna caret requie, non est durable, ut commune habet proverbium, & omnia mortalia cum perpetuis decrementis intercidant, perpetuis quoque incrementis, ut subsistant & renoventur, egent L. *proponebatur 76 ff.*
de Judic. Petr. Gregor. Tholosan. *Syntagma. Jur. Univers. lib. 39. c.*
2. n. 3. segg.

V. Et his rationibus Sanctos quoque adductos, ut actio- *Joci in Sa-*
nibus suis miscerint jocos, evidenter satis patet ex *Genes. 26. c. 14. & pro-*
v. 3. Job. c. 12. v. 2. Quod si exemplis etiam profanis judican *fanis literis*
dum, quantus illorum proferri posset cumulus! Nisi à primis probati,
annis honestis jocis assueveris, nunquam te in legitimū
prohumque virum evasurum, judicium est Aristotel. *lib. 8. Polit.*
tantaque jocorum aestimatio fuit apud Lacedæmoniorum Ly-
curgum, ut joco veluti Deo statuam erexerit Plutarch. *in vita*
Lycurgi.

VI. Quod igitur rationes in contrarium adductas at- Refutantur
tinet, earum quasdam non contra nos militare, quasdam ve- *rationes*
ro aperte falsas esse, patebit. Sententia enim Christi ad secu- negantium,
ritatem Epicuream & Ἐπίχαραξαντας pertinet, non jocos ho-
nestos. Frider. Balduin. in *Comment. ad Epistol. Paul. Epist. 5.*

Qu. 4. Eutrapelia vero cuius mentio fit *Ephes. 5. v. 4.* non tan Explicatur
tum honestam ac moderatam, ut tradit Aristoteles, jocandi locus Epist.
rationem denotat, sed & scurrilitatem, qua non habita ratio- *ad Epb. 5. v. 4.*
ne personæ, loci, temporis, reique ipsius nihil præter risum quæ-
ritur, & juxta Hyeronymum, fatuitate magis simulata illudi-
tur eis, quibus placere desideratur, conf. Wendelin. *Philosoph.*

Moral. lib. 1. c. 19. § 8. De qua non Chrysostomo tantum, sed
& Apostolo d. L sermonem fuisse, ex ipso contextu satisappa-
ret, quando d. v. 4. c. 5. *ad Ephes.* additur, quæ non sunt de-
centia, sive quæ ad rem non pertinent. Vid. plur. Cornel. à

• Lapide *ad d. l. Apostoli p. 524. lit. B. Calov. in Bibl. Grotii tom.*

4. p. 719. Quorū spēctant verba B. Lutheri tom. 1. *Jen. Adducitur*
latin. fol. 160. Eutrapelia sive scurrilitas, quæ est facetia sive *locus B. Lu-*
urbanitas, quam Aristoteles virtutem esse putat, quando sci- tberis.
licet

8 CAP. I. DE JOCO

licet non turpia neque stulta, sed jucunda & erudita simul dicuntur, ut utilitas intret sub dulcedine suavitatis & comitatis. Itaque comitas sive affabilitas, sive urbanitas, sive faceta talis, qua sit ut tristes atque tentati in Spiritu recreentur laudabilis est; Verum qua sit sine causa ad consolatiunculam tantum vanitatis & carnis, praesertim cum hujus semper non sit nisi levitas causa, & sola lubido confabulandi ac ridendi moveat illam, non convenit Christianis. Idem dicendum de iudiciis Platonis ac Quintilian.

Non ideo illiciti joci, quod virtutibus non possint annumerari. VII. Quod alteram attinet rationem, consequentia nimirum quantum vacillat; Si liciti sunt, virtutibus adnumerari eos necessum est. Cum etenim dentur actiones liberae, sive qua neque precepta Legibus, neque interdicta sunt, quas indifferentes esse, seu neque bonas neque malas in genere morum extra dubium est. Dn. Pufendorff. *ELEM. JURISPRUD.* Univers. lib. 1. def. 16. §. 3. quæque eapropter sine omni peccato suscipi possunt & reprehensione, Dn. Pufendorff. *de Jure Natur. & Gent.* lib. 1. c. 7. §. 2. quibus jocos adnumerat Leonh. Lessius *de Just. & Jur.* lib. 4. c. 4. dub. 13. n. 95. intermedium quoddam actionum genus esse, patet inter actiones bonas, qua virtutum, & actiones malas, qua vitiorum nomine veniunt. Quin & urbanitatis quandoque speciem esse, sermonibus suis jocos adspargere, omnibus notum, Wendelin. *Philosoph. Moral.* lib. 1. c. 19. n. 9. Add. Stephan. Guazz. *de Civil. Convers.* Diff. 3. pag. 209.

De jocis pos- sunt precep- tra tradit. VIII. Quod de impossibilitate tradendi jocorum artem ac rationem, in medium prolatum est, non adeo firmo stare tibicine, videre est ex *Praxi Jocandi Anno 1602. Francofurti edita,* aliisque libris, qui de joco-seriis passim circumferuntur. Et quamvis singulorum jocorum in specie, cum ii pro diversitate circumstantiarum varient, certa non possit tradi ratio, inde tamen in genere certa acutilia de jocis precepta tradi non posse, concludere velle, absurdum foret; Et licet illi, qui hoc moliti sint, parum felicem quandoque experti sint successum, insultos tamen in alia arte doctioribus ac peritioribus insultitate sua prejudicare non posse, certum est.